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آن  بر  »کرونا«  نام  که  ناشناخته  ویروس 
گذاشته اند، آن قدر جدید است که تا سه روز پیش 
آن را به نام ویروس »ووهان«، شهری در  چین که 
برای نخستین بار شناسایی شد، می شناختند. 
حالا به نظر می رسد موضوع به حدی جدی شده 
که بسیاری از خبرگزاری های  دنیا اخبار مربوط به 
این ویروس را زنده پوشش می دهند. تا لحظه 
تنظیم و نگارش این گزارش، آمار کشته شده های 
ناشی از  ویروس کرونا به 26 نفر رسیده است. 
تاکنون ابتلای بیش از 800 نفر به این ویروس 
تأیید شده است. گزارش ها حاکی از آن  است که 
این ویروس به کشورهای تایلند، ویتنام، ژاپن، 
ماکائو، هنگ کنگ، سنگاپور، عربستان، آمریکا، 

کره جنوبی و تایوان رسیده  است. 
خبرگزاری گاردین گزارش داده که حمل ونقل 
و  شده  متوقف  شهر  در 10  دست کم  عمومی 
چندین شهر با 33 میلیون  جمعیت به حالت 
قرنطینه درآمده ا ند. شرایط در شهر ووهان جایی 
که در ابتدا این ویروس منتشر شد، به قدری 
تلاش  چینی  که  مقامات  است  به هم ریخته 
می کنند یک بیمارستان هزار تختخوابی در این 
شهر بسازند تا بتوانند از پسِ مراجعان و بیماران، 
بربیایند.  قرار است این بیمارستان هفته آینده 
به دنبال شیوع  نیز  افتتاح شود. در سال 2003 
سارس که به حدود 30 کشور رسید و باعث  مرگ 
800 نفر شد، چینی ها با 7هزار کارگر در عرض یک 
ساختند.  پکن  در  بیمارستان  یک  هفته، 
بیمارستانی که پس از دو ماه،  یک هفتم بیماران 

مبتلا به سارس در کشور را مداوا کرد.  

ترامپ:
معاملهقرن تاسهشنبهاز

رونماییمیکنیم

سخنانی  در  آمریکا  جمهوری  رئیس 
صلح  ح  طر سیاسی  بخش  از  رونمایی  از 
واشنگتن برای فلسطین و رژیم صهیونیستی 
موسوم به   »معامله قرن« تا پیش از دیدار با 
خبر  آتی  سه شنبه  در  رژیم  این  نخست وزیر 
رئیس  ترامپ،  ایسنا، دونالد  گزارش  به  داد. 
ح صلح  جمهوری  آمریکا در سخنانی درباره طر
واشنگتن اعلام کرد که احتمالًا پیش از دیدار 
اسراییل  نخست وزیر  نتانیاهو،  بنیامین  با 
در  سه شنبه هفته آتی )هشتم بهمن( از این 
شد:  مدعی  دراین باره  او  کند.  رونمایی  ح  طر
ح  ح صلح واشنگتن برای خاورمیانه یک  طر طر
در  است  ممکن  فلسطینی ها  است.  بزرگ 
ح واکنش منفی نشان دهند،  ابتدا به این طر
  کارساز 

ً
ح به نفع آنها است و واقعا ولی این طر

خواهد بود. 
سوی  از  که  است  طرحی  قرن«   »معامله 
دولت ترامپ در راستای روند صلح بین دولت 
می شود.  دنبال  اشغالگر  رژیم  و  فلسطین 
دریافت  ازای  در  اسراییل  ح،  طر طبق  این 
سازمان  قبلی  تعهدات  از  فراتر  امتیازهایی 
قطع نامه های  و  فلسطین  آزادی بخش 
شورای امنیت و  همچنین الحاق بخش هایی 
با  خود،  خاک  به  اشغال شده  مناطق  از 
تشکیل دولت مستقل فلسطینی موافقت 

می کند.  

3 ســالهفتــم|شــماره1896   1۳98 5بهمــن |  جهانشــنبه
w w w . s h a h r v a n d d a i l y . i r

گزارشکوتاهگزارشکوتاه

کوتاه خبر

Reuters 

وج  خر یاد  فر
کشورشانشدند مردمعراقخواهانخروجنیروهایآمریکاییاز

هزاران نفر از مردم عراق به دنبال درخواست 
در  عراقی،  پرنفوذ  رهبران  از  یکی  صدر،  مقتدی 
بغداد گرد هم آمدند و خواهان خروج نیروهای 

آمریکایی از این کشور شدند.
پیش تر مقتدی صدر فراخوانی برای تظاهرات 
مسالمت آمیز در عراق برای محکومیت حضور 
آمریکایی ها در خاک این کشور منتشر کرده و گفته 
بود که نیروهای مهاجم حاکمیت عراق را نقض 

می کنند.
معترضان با داشتن پرچم هایی در دست علیه 
آمریکا شعار می دادند. در تصاویر منتشرشده نیز 
دیده می شود که برخی از آنها کفن بر تن کرده و به 

راهپیمایی آمده اند.
خبرنگار روزنامه گاردین از مشاهدات خود در 
این باره گزارش داده:   »در اوایل روز جمعه هزاران 
مرد، زن و کودک از سنین مختلف در زیر آسمان 
ابری و خاکستری در منطقه »الجادریه« در شرق 
بغداد به خیابان ها آمدند. آنها فریاد می زدند: »برو 
بیرون اشغالگر!« و برخی دیگر هم شعار »بله به 

حاکمیت ملی« را بر زبان می آوردند.«
آغاز  با  هم زمان  همچنین  صدر  مقتدی 
تظاهرات در عراق بیانیه ای را منتشر و در آن برنامه 
خروج کامل آمریکا را از عراق در 7 بند تعیین کرد؛ از 
جمله: »بستن تمامی پایگاه های نظامی آمریکا و 
شرکت های امنیتی این کشور در عراق«، »بستن 
هواپیماهای  پرواز  روی  بر  عراق  هوایی  حریم 
تمامی  »لغو  و  اشغالگران«  اطلاعاتی  و  جنگی 

توافق نامه های امنیتی با اشغالگر«.
او همچنین خطاب به کشورهای منطقه اعلام 
از عراق مخالفت کند،  با خروج  آمریکا  اگر  کرده 
این کشورها »حق مداخله در نحوه برخورد ما با 

اشغالگر« را نخواهند داشت.

او همچنین آمریکا را تهدید کرده که »در صورت 
در  بندها،  این  اجرای  با  مخالفت  و  اجرانشدن 
مدت زمان محدود آمریکا یک کشور متخاصم با 

عراق به شمار می رود«.
بر روی حفظ وحدت  ادامه مقتدی صدر  در 
و  کرده  تأکید  عراق  حاکمیت  و  یکپارچگی  و 
کرده  بیان  بند،  را در چند  این حاکمیت  تحقق 
است؛ ازجمله »خروج تمامی نیروهای خارجی از 
امور  در  خصوصا  »مداخله نکردن؛  عراق«،  خاک 
اقتصادی و سیاسی عراق« و »انعقاد معاهدات 
و توافق نامه های عدم تجاوز به همه کشورهای 

همسایه«.
رهبر جریان صدر عراق در پایان بیانیه خود از 
سازمان ملل، سازمان همکاری اسلامی و اتحادیه 
اروپا خواسته تا میانجیگر یا ناظر اجرای این بندها 

باشند.
»جعفر  که  داده  گزارش  نیز  ایسنا  خبرگزاری 
البطاط«، فرمانده نیروهای پلیس فدرال عراق، در 
گفت وگو با شبکه المیادین با اشاره به تظاهرات 
در  شرکت کنندگان  شمار  که  کرد  اعلام  بغداد 
تظاهرات برای اخراج اشغالگران آمریکایی از عراق 

از یک میلیون نفر فراتر رفته است.
سخنگوی  الحسینی،  جعفر  میان،  این  در 
با  مصاحبه  در  نیز  عراق  حزب الله  گردان های 
بیرون  از عراق  آمریکایی ها  اگر  گفته،  المیادین 
داشت:  خواهند  دیگری«  »گزینه های  نروند 
آمادگی  و  است  آماده  پاسخگویی  »گزینه های 
کاملی چه از نظر نظامی و چه اقدام دیپلماتیک 
وجود دارد. پاسخ ها اجتناب ناپذیر است و نتیجه 
سراسر  از  بلکه  عراق  از  نه تنها  آمریکا  اخراج  آن 

منطقه است.«
به دنبال حمله پهپادی و تروریستی آمریکا در 

ترور سردار سلیمانی در بیرون از فرودگاه بغداد، 
بحث های زیادی در عراق، مبنی بر نقض حاکمیت 
ملی این کشور آغاز شد. بسیاری از مردم عراق حالا 
خواهان خروج  نیروهای آمریکایی از این کشور 

هستند.
دو روز پس از این حمله آمریکا، پارلمان عراق، 
از عراق ازجمله  به خروج همه نیروهای خارجی 

خروج 5هزار و 200 پرسنل آمریکایی رأی داد.
از آنجا که این رأی الزام آور نبود، آمریکایی ها 
شروع به مقاومت در این باره کردند. ازجمله جیمز 
جفری، نماینده ویژه آمریکا در ائتلاف علیه داعش 
رأی، گفته  با اشاره به غیرالزام آور بودن این  نیز 
است که هیچ »توافق واقعی« میان دو دولت عراق 

و آمریکا برای این مسأله وجود ندارد.
با این حال به نظر می رسد که آمریکایی ها این 
که دیگر  کرده اند  از داخل عراق دریافت  را  پیام 
وقت خروج این نیروها از خاک این کشور است. 
همزمان با آغاز تظاهرات ضد آمریکایی در عراق، 
آمریکا به شهروندان خود در این کشور هشدار 
داده که به ساختمان سفارتخانه واشنگتن در 

بغداد نزدیک نشوند.
مرجع  سیستانی،  آیت الله  دیگر،  سوی  از 
عالی قدر عراق، از حق آزادی بیان مردم در جهت 

حفظ حاکمیت عراق دفاع کرده است.
احمد الصافی، نماینده آیت الله سیستانی، در 
خطبه نماز جمعه کربلا تأکید کرد، آیت الله العظمی 
سید علی سیستانی خواهان اجرای خواسته هایی 
است که مردم به خاطر آنها خود را فدا کردند. او 
همچنین در ادامه گفت: »مرجع عالی قدر عراق 
تأکید دارد که شهروندان کاملا حق آزادی بیان و 
درخواست برای آنچه که جهت حفظ حاکمیت 

کشور ضروری می بینند، در اختیار دارند.« 

خبرنگار روزنامه گاردین از 
مشاهدات خود در این باره 

گزارش داده:   »در اوایل 
روز جمعه هزاران مرد، زن و 
کودک از سنین مختلف در 

زیر آسمان ابری و خاکستری 
در منطقه »الجادریه« در 

شرق بغداد به خیابان ها 
آمدند. آنها فریاد می زدند: 

!« و  »برو بیرون اشغالگر
برخی دیگر هم شعار »بله 

به حاکمیت ملی« را بر زبان 
می آوردند.«

محمد جواد ظریف در 
توییتر به زبان  عربی 

نوشت: »ایران همچنان 
به گفت وگو با همسایگان 

خود علاقه مند است. 
ما آمادگی خود را برای 
مشارکت  در هر اقدام 

هم افزا برای تأمین منافع 
منطقه اعلام می کنیم. ما از 
هر گامی که امید را به مردم 

منطقه  بازگرداند و ثبات و 
شکوفایی را به ارمغان آورد، 

استقبال می کنیم.«

حداکثری شکستراهبردفشار
قبالایران در

نزدیک شدن  نیوزویک[   - دپتریس  آر.  ]دنیل 
وقوع فاجعه ای بین ایالات متحده و ایران در دو هفته 
گذشته یک شمشیر دولبه بود. در روی مثبت آن هر 
دو کشور به این نتیجه رسیدند که پایان مسیر 
تنش های نظامی بن بست است. اما تنش ها در 
روابط ایالات متحده و ایران که با ۴0  سال عملیات 
فراگیر  بی اعتمادی  و  دیپلماتیک  انزوای  پنهانی، 
است.  شدید  بسیار  هم  هنوز  می شود،  تعریف 
متحده،  ایالات  رئیس جمهوری  ترامپ،  دونالد 
شامگاه هفتم ژانویه با تصمیم گیری به خودداری از 
تلافی حمله موشکی بالستیک ایران به دو پایگاه 
را  آمریکایی تصمیم درست  عراقی مقر نیروهای 
گرفت. حمله موشکی ایران به نوبه خود اقدامی 
تلافی جویانه در برابر ترور قاسم سلیمانی، فرمانده 
نیروی قدس، بود. گستره محدود حمله ایران  و این 
حقیقت که ایران پیش از عملیات خود به دولت 
عراق هشدار داده بود، همگی نشان دهنده این بود 
که ایران بیشتر به یک اقدام تلافی جویانه نمادین 
گرایش دارد. ظاهرا ترامپ پیام را دریافت و متناسب با 
آن عمل کرد. اما دولت ترامپ با اعمال تحریم های 
بیشتر علیه ایران مخاطره از بین بردن اندک فرصت 
باقیمانده برای کاهش تنش ها را ایجاد کرد. او دهم 
ژانویه با امضای یک دستور اجرایی، از مجازات هر فرد، 
نهاد یا دولتی که با صنایع عمرانی، تولید، معدن و 
نساجی ایران معامله یا تبادلات مالی داشته باشد، 
خبر داد. این اقدامی اشتباه با پیامدهای خطرناک 
است؛ چرا که احتمال یک اتفاق دیگر مشابه تنش ها 
را افزایش می دهد. تا زمانی که ایالات متحده از کمپین 
اعمال فشار حداکثری به عنوان سنگ بنای استراتژی 
خود استفاده کند، روابط آن با ایران همانند باروت 
قابل انفجار خواهد ماند. دولت ترامپ در ماه مه 2018 
بر سر اینکه خروج از توافق هسته ای ایران، اعمال 
مجدد تحریم های مالی و تحت فشار گذاشتن این 
کشور آن را وادار به تسلیم در برابر فهرست طولانی 
خواسته های آمریکا می کند، قمار کرد. فرضیه این 
پول  ایرانی ها  چه  هر  بود:  ساده  سیاست گذاری 
کمتری در حساب های بانکی خود داشته باشند، 
ساده تر در برابر ایالات متحده سر خم خواهند کرد. 
فرضیه  این  که  شد  مشخص  بلافاصله  تقریبا 
آن طوری که ایالات متحده  نادرست است. ایران 
پیش بینی کرده بود، تسلیم نشد و در صدد تلافی 
برآمد و به شیوه ای هدفمند شروع به عقب نشینی از 
را  تحریم ها  آمریکا  چه  هر  کرد.  برجامی  تعهدات 
تشدید کرد، ایران هم بیشتر به اتخاذ رویکرد تهاجمی 
روی آورد. حملات اخیر ایران به پایگاه های نیروهای 
اتفاقات در  از جدیدترین  آمریکایی در عراق یکی 
زنجیره ای بود که ترامپ با اعمال فشار حداکثری آغاز 
کرد. اگر سوال این باشد که آمریکا دقیقا از استراتژی 
اعمال فشار حداکثری چه چیزی به دست آورده، چیز 
زیادی برای پاسخ وجود ندارد. نتیجه ناامید کننده 
است: ایران هر ماه به ذخایر اورانیوم غنی شده خود 
نیابتی  درگیری های  در  غرق  خاورمیانه  می افزاید، 
است، چشم انداز مذاکره تقریبا از بین رفته و آمریکا به 
آستانه یک جنگ بزرگ دیگر در منطقه رسیده است. 
اصرار بیش از اندازه بر استراتژی اعمال فشار حداکثری 
که کاخ سفید دنبال می کند، اقدامی خطرناک است که 
جای  به  را  تهران  و  واشنگتن  زمان  مرور  به 
و  حداکثری  فشار  اعمال  می کشد.  ناخوشایندی 
کاهش تنش ها با یکدیگر در تناقض هستند. پس 
این سوال مطرح می شود که واشنگتن باید چه 
مسیری در پیش بگیرد؟ اول اینکه ایالات متحده باید 
به مشکل ایران به صورت یک کل نگاه کند و به هر 
اقدام این کشور واکنش نشان ندهد. جمهوری 
اسلامی یک قدرت منطقه ای با اقتصادی تقریبا به 
اندازه اقتصاد ایالت میشیگان است. نگرانی ها درباره 
تبدیل شدن ایران به هژمون خاورمیانه کمی بیش از 
اندازه است. دوم اینکه کاخ سفید باید دیپلماسی را بار 
دیگر در صدر ابزار سیاسی در نظر بگیرد. مقامات 
دولت ایالات متحده از آمادگی خود برای شرکت در 
دیپلماسی بی قید و شرط با ایران صحبت می کنند؛ اما 
هیچ کاری برای به حرکت درآوردن توپ دیپلماتیک در 
زمین انجام نمی دهند. واشنگتن به جای خودداری از 
اعطای روادید به وزیر امور خارجه ایران، باید از هر 
فرصتی برای مذاکره استفاده کند. سوم اینکه دولت 
ترامپ باید به شرایط پیش از خروج از توافق هسته ای 
در ماه مه 2018 برگردد.  برجام شاید توافق ایده آلی نبود؛ 
اما بزرگ ترین عامل مناقشه را دست کم به  طور 
موقت از بین برد و فضایی برای بهبود روابط ایجاد کرد. 
کاخ سفید باید یک پیشنهاد ممکن به ایران بدهد:   
اگر تهران به رعایت کامل تعهدات برجامی بازگردد، 
واشنگتن هم به آن بازمی گردد و تحریم ها را لغو 
می کند. این مناسبات سریع ترین و ساده ترین راه 
ایران  و  متحده  ایالات  روابط  تثبیت   برای 
انگیزه برای مذاکرات جامع تر درباره سایر  ایجاد  و 

موضوعات است. 

روز گذشته شاه محمود قریشی، وزیر امور خارجه پاکستان در واکنش به 
اعلام آمادگی ایران و عربستان برای  مذاکره با یکدیگر و با اشاره به اینکه منطقه 
تحمل هرگونه درگیری جدیدی ندارد، گفت: »ما خواستار رفع  سوء تفاهم های 

احتمالی میان دو کشور برادر ایران و عربستان هستیم.«  
وزیر امور خارجه پاکستان، در حاشیه نشست خبری اسلام آباد، که با هدف 
تشریح سفر اخیر خود به تهران،  ریاض و واشنگتن برگزار شد، در پاسخ به 
خبرگزاری ایرنا گفت: »پاکستان خواهان هیچ گونه کینه و کدورت  میان تهران 
و ریاض نیست و ما با همین هدف به ایران و عربستان سفر و پیام صلح را به 

دوستان خود  ابلاغ کردیم.«  
در ادامه تلاش های عمران خان، نخست وزیر پاکستان برای میانجی گری 
میان ایران و عربستان، دو هفته پیش،  شاه محمد قریشی به ایران و سپس 
به عربستان و آمریکا سفر کرد تا درباره تحولات اخیر خاورمیانه و  تنش زدایی 
در منطقه با مقامات این سه کشور رایزنی کند.  چهارشنبه گذشته، فیصل بن 
فرحان، وزیر امور خارجه عربستان، در سخنانی برای مذاکره با ایران اعلام  آمادگی 
کرد. فرحان با اشاره به اینکه کشورهای زیادی برای گفت وگوی آنها با ایران 
پیشنهاد میانجی گری  دادند، دراین باره گفته بود: »ما استقبال می کنیم به شرط 

اینکه ایران  از گروه هایی که در منطقه دارد، حمایت نکند.«  
محمد جواد ظریف،  یک روز پس از سخنان فرحان، روز پنجشنبه در حساب 
کاربری خود در توییتر به زبان  عربی نوشت: »ایران همچنان به گفت وگو با 

همسایگان خود علاقه مند است. ما آمادگی خود را برای مشارکت  در هر اقدام 
هم افزا برای تأمین منافع منطقه اعلام می کنیم. ما از هر گامی که امید را به مردم 

منطقه  بازگرداند و ثبات و شکوفایی را به ارمغان آورد، استقبال می کنیم.«  
ظریف در پیام توییتری دیگری بر مذاکره با کشورهای همسایه تأکید کرد و باز 
هم به زبان عربی نوشت:   »درِ گفت وگو با همسایگان از طرف ایران باز است و ما 
آمادگی خود را برای نقش آفرینی در هر کاری که به  نفع منطقه باشد اعلام می کنیم. 
ایران از هر اقدامی که امید را به مردم برگرداند و ثبات و سعادت را برای آنها  به 

ارمغان بیاورد، استقبال می کند.« 
در همان روز، عادل  الجبیر، وزیر مشاور در امور خارجه عربستان، در مجمع 
جهانی اقتصاد در داووسِ سوییس  با اعلام اینکه عربستان در منطقه به دنبال 
تنش نمی گردد. گفت:»تا زمانی که ایران مانند یک کشور عادی عمل کند، 
می توانیم رابطه مان را احیا کنیم.« چند ساعت بعد، محمد جواد ظریف هم در 
حساب کاربری توییتر  خود،  بدون آوردن نامی از عربستان، نوشت: »کشورهای 
عادی کشتارگاه هایشان را به جای کنسولگری جا  نمی زنند. کشورهای عادی به 
بشردوستانه  بحران های  ایجاد  باعث  نمی کنند،  حمله  همسایگان شان 
نمی شوند و از  مذاکره سرباز نمی زنند. با تمام این اوصاف ما هیچ پیش شرطی 
برای مذاکره تعیین نمی کنیم.« به نظر  می رسد پیام ظریف در واکنش به سخنان 
الجبیر و اشاره به کشتن جمال خاشقجی، خبرنگار سعودی  واشنگتن پست در 

کنسولگری عربستان در ترکیه باشد.  
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